<sup>842</sup> Según la *Teoría de la Extramisión*, los ojos emiten una luz que, al unirse a la luz del día, forma una nueva sustancia, la cual llegaba a los objetos y de ahí se devuelve hacia el cuerpo entero, haciendo experimentar la sensación que llamamos vista. Esta teoría era defendida, entre otros, por Platón en el *Timeo*: *aliqui radii exeunt ab oculo ad rem visam, cuius attactu fit visio. Propter quod videmus extra mittendo*. Aristóteles refutó esta teoría, defendiendo la *Intramisión*, según la cual, la luz reflejada en los objetos llega al ojo (de donde no sale luz), transmitiendo las formas y colores.

<sup>843</sup> Por solución de continuidad se entiende una interrupción del flujo sanguíneo. Probablemente de la obra de Avicena sobre el corazón realizada por Arnaldo de Vilanova, *De viribus cordis*, 1281. Véase Riera y Albi, 2004, p. 714: “la literatura médica salmantina del siglo XVI hace un uso reiterado de la obra de Avicena, especialmente del *Canones* y del *De viribus cordis*”.

<sup>844</sup> Justiniano, *Institutiones*, II, 10.

<sup>845</sup> Todo este ejemplo está tomado de la décima conclusión del *Phoenix* de Pedro de Rávena: *Prima est gestus corporis, ut si dicatur sic: ‘Testamentum sine septem testibus factum non valet’, testatorem coram duobus testibus testamentum fecisse fingo et virginem unam illud lacerare*. Cf. Rav., *Phoenix*, c. 2. 19. En la *Rhetorica ad Herennium* aparece también un ejemplo sobre el asunto testamentario, pero en lugar de una hija encontramos a un acusado de envenenamiento que cometió el crimen para apoderarse de la herencia, si bien también emplea la figura de los testigos, pero no para avalar el testamento, sino el crimen. *Rhet. Her.* 3.33.

<sup>846</sup> Pedro Ciruelo aconseja una variante de este método para recordar argumentaciones, pero también reduce el número de imágenes alojadas y lugares empleados. Recomienda representar mediante una figura corporal adecuada al asunto, al medio o la parte principal, que es donde reside toda la fuerza. Cir., *Exp.*, f. 277r.

## Tertia Regula

Si oratio memoriae mandanda non unica possit comprae-  
hendi imagine, sive  
quia longior est sive quia pluribus constat partibus, dividatur in plura membra et  
sua cuique assignetur seorsum imago. Ita tamen divisio fiet, ut in quam paucissima  
5 fieri possit partiantur membra. Vehementer enim conandum est in toto huius artis  
exercitio ne multitudine imaginum /19r/ obruatur memorandi vis. Cum vero hac  
aut alia ratione plures imagines pro una fuerint delectae oratione aut pro pluribus  
dictionibus, quo facilius possint recitari coniunctae orationes et ipsarum nexus et  
quae cuique coniuncta sint deprehendi conveniet funiculo aliquo, aut virgula, aut  
10 ramulo, loca copulata fingere, quamquam hoc non admodum necessarium est. Nul-  
lus enim est tam infelix, ut et Quintilianus afferit, qui, si animadvertat, non facile  
intelligat quod signum cuique loco assignaverit. Et hoc etiam in illis signis experimur,  
quae nullam habent similitudinem cum re significata, qualia sunt filus digito alliga-  
tus, aut anulus ab una manu in alteram, aut ab uno digito in alterum mutatus.